\* Contestanos, forte.  
<sup>b</sup> Ad sanctum Leocadiam.  
<sup>c</sup> Idem apud Joannem Biclaensem, anno 4 Justiniani.  
<sup>d</sup> In septimum, forte.  
<sup>e</sup> Consortes ait Biclaensis, anno 7 Justini.  
<sup>f</sup> Joannes Biclaensis Donatum abbatem vocat

*An. Chr. A Ara Cæs.**An. Chr. B Ara Cæs.*

- Epiphanius Toletanus Ecclesiæ scribit a*l*  
 Licinianum et Severum episcopos, qui illi respondent.  
**616** Joannes abbas, qui postea fuit Biclaensis, anno postquam Constantinopolis redit, fidei causa Barcilonæ exsulat.  
 Leovigildus ædificat urbem Ricopolim, quæ prius dicta est Mauris, in confluente Tagi et Gudielæ fluviorum, in Celtibericæ confinio.  
 Euphemius, Toletanus orator in Galliammittitur multis palatinis comitibus.  
 Massona sanctæ Eulaliae monitu ab exilio revertitur.  
**B 617** Ingundis, Sigiberti et Brunchildis Franciae regum filia, virgo pulcherrima, sexdecim annos nata, ex Francia in Hispaniam deducitur, eam comitantibus Euphemio metropolitano episcopo, multisque viris palatinis Hispanie et Francie, et episcopis, videlicet Fortunato Pictaviensi, Salvino Abigensi, Frontiniano Aquensi, Petratio Burdigalensi, et Gregorio Turonensi (episcopo) qui in præsentia istorum Toleti æde sanctæ Mariæ nubis Hermenegildo in ipso anni principio.  
**618** Leovigildus filium Hermenegildum Hispaniæ obsidet. Proditione Arianorum hic patri traditur. Interventione quorundam palatinorum, post diram carceris custodiā, prius Hispaniæ victus, et catenis alligatus, datis obsidibus dimittitur.  
 Prius tamen contra Leovigildum rebellaverant Hispalis, Corduba, Astigis, Carthago nova, Murcia <sup>g</sup>; quæ Illigartum, Illuct, quæ est Oriola, Toletum, Complutum, Delvoraque, et Aqua-Carpetana, et aliæ civitates, quæ postea regi paruerunt.

- C** 619 Leovigildus Hermenegildum obsidet ad 5 Osset oppidum Lusitanie, caputque Toleton ducit, ibique carceri mancipiat: ibi synodus, in qua Paschasius Ecclesiæ Toletanae sanctæ Eulaliae episcopus presidet. Convenerunt autem Vincentius Cæsaraugustanus, Eupotius Emeritensis (episcopus), Ugoz Barchinonensis, Murila Valentinus, et Valentius Wigiciseus... Argiduntus Portugensis, et Gardingus Tudensis, et alii.  
 Episcopi catholici in exsilium mittuntur. Leander Hispalensis, et Licinianus Cartaginensis, metropolitani, petunt Constantinopolium, Massona Emeritensis Complutum,

monast. Servitani.  
<sup>g</sup>, <sup>h</sup> Glossemata videntur.  
<sup>i</sup> Redundat.  
<sup>j</sup> Quæ.  
<sup>k</sup> Placuit Siruelæ sic legere ab hinc: Murciaque Bigastrum, Ilici quoque et Oriola, Toletum, Complutum, Delboraque et Aquis Carpetanæ.

*Era Cæs.*

- Euphemius Toletanus et Joannes abbas Biclarensis Barcilonam, Monitus Complutensis Cæsaraugustam, et alii alio.  
**580** • Leovigildus Ibadam seminam clarissimam Gothicæ gentis Fonsæ comitis patrimoniorum... uxorem Reccaredo. Ex ea Svinthilam gignit.  
 Fructius Oxomensis episcopus floret.  
**581** Iterum Leovigildus filium Hispaniobsidet. 582 filius nascitur Reccaredo Toleti ex Florinda Hispana semina conditionis obscure, nomine Siwia <sup>b</sup>, quem intingit Massona episcopus.  
 Pests in Hispania grassatur.  
**582** Leovigildus exercitum contrahit in filium. 584 **B** Mironem Hueurionem <sup>c</sup> regem in exsilium suum vocat.  
 Arthagus <sup>c</sup> Coc. Gothus (ex ordine <sup>f</sup> sancti Augustini) floret.  
 Vincentio Cæsaraugustano hæretico succedit Simplicius catholicus episcopus.  
**583** Sanctus Martinus metropolitanus Bracarensis plenus dierum et bonorum operum miraculis clarus ad Dominum emigrat.  
**584** Hermenegildus Hispani dilapsus, et Cordubæ captus, Valentiae exsulat, sequente eum patre cum exercitu. Nec multo post Tarragonam mittitur, ubi arctissime carceris custodie mancipatus, et ab Euphemio metropolitanu Tarraconensi visitatus, in ipso Paschatis pævigilio, quod de manu Passchasi episcopi Toletani hæretici communionem noluisse accipere, jussu patris hæretici a Siberto protospathario perimitur, et martyr miraculis nobilitatur. Hunc Euphemius Tarraconensis et Catholicoli dolentes nocte consequenti vi sublatum in ecclesia sua mœrentes sepelierunt.  
 Ingundis ejus uxor perenipto marito primum ad Africam, deinde ad Siciliam delata, erupto sibi filio Theoderico, et Constantino-polim allato, Panhormi moritur.  
**585** Massona exsul valde dolet de morte immatura Hermenegildi martyris. Leander Constantinopoli, viso infante Theoderico vehementer dolet.  
 Leovigildus rex rediens e bello contra Suevos Toleti graviter infirmatur.  
 Venientem de Francia Reccaredum victorem Toletani gratanter recipiunt.  
 Leovigildum, ingravescente morbo, vere peccatorum poenitet, et catholicam religionem amplexus in pace quievit, et in templo sancte Marie Toleti sepelitur. Morti vero

*An. Chr. A Era Cæs.**An. Chr. B*

- proximus in testamento commendat se, Reccaredum, et regnum, Massonam et Leandro sanctissimis pontificibus. Cujus morti ego interfui cum essem archidiaconus, cum domino nostro Simplicio episcopo. Obiit prima Aprilis.  
**586** Theodericus puer Hermenegildi filius 588 Constantinopoli moritur.

Sisbertus intersector Hermenegildi martyris ob admissum grave scelus jussu Recaredi regis, qui tunc regni infulis iam erat decoratus, Toleti publico suppicio depatus, turpissima morte parricidii et aliorum scelerum poenas luit.

Leander, Massona, Euphemius, et alii ab exilio revocantur octavo Idus Septembbris. Constantinopoli veneno moritur Licinianus metropolitanus, cui sufficitur Dominicus ex presbytero Hispanensi, valde senex, meritis et sanctitate clarus. Qui subscriptis concilio Toletano, ubi hæresis Ariana damnata est. Sub principiis anni communione facta cum episcopis, et palatinis Ariensis, ut redirent ad fidem catholicam, restituta et consecrata est ecclesia sanctæ Marie Toleti, praesentibus metropolitanis episcopis. Et ibidem Recaredus rex a Massona consecratur et unctionis, ab Euphemio vero et Leandro metropolitanis Toleti et Hispanis coronatur.

- 587** Severus Malacitanus episcopus, pius vir et doctus, ineunte anno moritur.

Gosiuntha regina deprehensa, et de productione convicta, laqueo Toleti perimitur, vicesima quarta Novembbris.

Euphemius episcopus Tarraconensis floret opinione sanctitatis et doctrinæ.

- 588** Octavo Idus Maii synodus magna xxvii <sup>e</sup> 590 episcoporum Hispanie, Gallie et Gallicæ, contrahitur Toleti in templo sancte Marke. Inter istos erant octo metropolitani, Massona Emeritensis, Euphemius Carpetanus, Leander Hispanensis, Nigecius Narbonensis, Nitigesius Lucensis per procuratorem Pantardum, Pantardus Bracarensis, Euphemius Tarraconensis, Dominicus Carthaginis Spartarum, Leandro concessionem habente, et eodem cum Eutropio abbe Servitano rerum ad concilium pertinentium curam habente.

Item interfuerunt rex Recaredus, et regina Badia, et abbates Eutropius Scrivitanus, Exsuperantius Agallensis, Aurantius sanctorum Cosmæ et Damiani (qui <sup>b</sup> postea fuerunt episcopi Toletani), Maximus abbas Cæsaraugustanus sanctorum Massarum, Emilia sanctæ Eulalie Barcilonensis (qui <sup>i</sup>

<sup>f</sup> Haec glossa est.

<sup>g</sup> Invo. lxxii, inversis notis.

<sup>h</sup> Haec glossa est.

<sup>i</sup> Glossema id quoque olet.

<sup>a</sup> Deest dat, seu tradit.

<sup>b</sup> Legi. Liura.

<sup>c</sup> Suevorum.

<sup>d</sup> Auxilium.

<sup>e</sup> Ita, et cognomento videtur significare.

MAXIMI CÆSAR AUGUSTANI ET AL.

An. Chr. A Era Cæs.

- suit ejusdem urbis episcopus), Elias sancta Leocadie Toleti (et postea spus Salmantensis), Terechristus et sancte Eulalie Toleti (omnes isti ex eis sancti Benedicti), item Fulgentius bryter, Maximus Casaraugustanus ardiaconus, Eugenius diaconus Toletanus, Iorius diaconus Hispalensis, Jeannes monachus Agaliensis abbas, postea Biclarensis. Ex palatinis vero Illeliodus illustrissimus alio regis comes, et rerum publicarum eos, Fonsa comes patrimoniorum, et socio regis, Afrila comes spatharius, et procer.... (qui postea etiam fuit rex), Claudius comes limitaneus, et dux, Witericus comes stabulari... (et hic etiam rex), Argimundus comes cubiculi, Gusinus Flavius, Avila, Ataulphus, Liuva, Odoacer, Gudita comes Toleti, Ophilo comes Hispalensis, Athaulphus comes Cordubæ, ex quibus multi catholici.
- Habita est Synodus Læria tertia, 8 die Maii, ipso die sancti Michaelis archangeli, qui postea sequentibus annis Gothis celeberrimus habitus est : Leander autem celebravit missarum solemnia. Et ibi post Evangelium hære. is Ariana, quam privatum abjuraverant Gothi, publice, consensu regis, reginæ, cleri, procuratorum, et plebium, alijuratur.
- Sedebant autem rex et regina in throno alto, ad dexteram episcopi, ordine suo, post episcopos presbyteri, stabant vero diaconi; ad sinistram vero palatini omnes ordine supradictio.
- 639 Fides et religio Christiana in Hispania 591 florent. Dominicus episcopus Carthaginensis Hispanie adjutorium per epistolam a rege Reccaredo petit, accepit vero Fulgentiu Hispalensem presbyterum.
- 650 Fulgentius, Leandi episcopi Hispalensis 592 frater, succedit sancto Dominico Carthaginis Spartariæ episcopo.
- 651 Joannes ex abbate Biclarensi succedit 593 Alio in sede Gerundensi
- Badda regina catholica, uxor regis catholicæ Reccaredi, Toleti moritur. In æde sancte Marie sepelitur.
- 652 Euphemio Toletano episcopo succedit 594 Exsuperius ex abba e Agalien i, et in regimine monasterii Aurasius.
- 653 Exsuperio defuncto succedit (Adelphius, 595 sive) Aurasius abbas Agaliensis, et eidem monasterio Adelphius (abbas Aurasius).

\* De hoc pariter videtur.

<sup>b</sup> Adiutoriem, forte.

<sup>c</sup> Liuva.

<sup>d</sup> Sede.

- 634 Simplicio Casaraugustano successor... ximus, qui et hoc Chronicon scripsit.
- 635 Illeliodus rex fecit publicatum Et 597 monachus Agaliensis.
- 636 Rex Reccaredus dux Gessinthus ex 598 sanguine regum Gallie, quam coniatur Adelphius episcopus, et alli.
- 637 Reccaredus remp. fel. iter regis invenit Romam per Adelphium et Tonitum abbates Agallie, et sanctorum Cosmae et Damiani.
- 638 Reccaredus hortatu Adelphi episcopi 600 Toletani monasterium sanctorum Cosmae et Damiani (ad Septentrionem positum, quod Toleti distat 11 m. passuum) inundationibus rivorum pene dilapsum regio suæ pte reflect.
- Adelphio succedit Cobantius in sede Toletana.
- 639 Leander clarus miraculis e vita discedit, 601 successore fratre Isidoro.
- Consecratio succedit Aurasius in sede Toletana.
- 640 Reccaredus rex catholicæ, accepta pacientia, Toleti moritur. In æde sancte Marie sepelitur.
- Ciruva et atæ florenti ab Aurasio T. Leano ibidem corohatur et invenitur, qui Reccaredo sacramenta ministriavit.
- Fulgentius et Carthaginensi fit episcopus Astigitanus, ut sedition orta sedaretur.
- 641 Decima quarta Aprilis occisus Liuva rex 603 perfide a Witerico, in æde sancte Marie cum lacrymis sepelitur, quem ad Comptum fudit.
- 642 Witericus ab Aurasio episcopo Toletano 604 ungitur et coronatur.
- Flavius Sisebutus fit comes rerum publicarum.
- 643 Fulgentio succedit in æde Carthaginensi 605 Vincentius (qui sedem tenuit nunc Carthagine, nunc Murtia, hoc est Vigastro).
- Witericus conatur heresim excitare.
- Sanctus Massona Emeritensis episcopus Emerito moritur 1 Novemb., et in æde sancte ecclæse sepelitur.
- D 644 Helladius monachus Agaliensis, mortuo Regulane primo abbate Agaliensi, creatur. Catholici pugnanti....
- Witericus quorundam preclibus ædilis monasterium (ordinis sancti Benedicti) Tigo impositum in loco edito in honore sanctorum martyrum Petri, et Felicis, et sancte Crucis. Ei præficitur Egila primus abbat.

\* Forte glossema est.

<sup>f</sup> Sanctæ Eulalie, ut credo

<sup>g</sup> Glossa videtur.

*Finis Chronicæ Maximi Casaraugustani.*